Ego uero antedictus magister Raimundus predicte appellatio-
ni non defferens ex causis inferius anotatis duxi sibi apellationes 
concedendas, prima causa est quare non defero quia ab executore 
mero non appellatur. Ego enim non dixi sententiam exequendam, 
imo eam fui executus, sicut debui et mihi per officialem Terrachone 
literatorie fuit iniunctum quondam, enim ex habundanti coram 
me hostensum fuerit et sufficienter probatum quod sententia erat 
executioni mandanda non mihi, sequitur quod ego mixtus fuerim 
executor. Constat enim quod priorissa, in sententia quam magister 
Matheus tulit, se reddidit contumacie, et sic postmodum non licuit 
appellare nec ab executore qui fieret super ea ex quo modus non 
excedebatur nec suspitio que executorem fuerit allegata ex hiis 
[...] causis et aliis plenius in execucione inscriptis redacte p[...]s 
et assignatis per me appellacioni facte nomine priorisse non duxi 
deferendum, quia, si sic in infinitum appellare liceret, numquam 
esse litium finis.

Actum est hoc anno Domini MoCCoLXo secundo, IIIIo kalen-
das octobris.

Ego magister Raimundus \de Bisulduno/, canonicus Ilerdensis, 
executor fidens hoc firmo.

Ego Guillelmus Calbeti, scriptor iuratus, hoc scripsi mandato 
predicti magistri Raimundi et meum sig+num apposui.
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1262, octubre, 15
Bernat de Costa, clergue i capellà de la capellania de Santa Llúcia, 

de la plaça de Lleida, en presència de Joan de Revidana, notari 
públic de Lleida, dóna a Guillem de Resers la possessió de la 
senyoria que havia estat del cavaller Ramon d’Oluja, sobre la 
qual s’havia suscitat un litigi entre l’esmentat Guillem i la priora 
i el convent d’Alguaire en compliment del mandat donat per 
mestre Ramon de Besalú, canonge i executor nomenat per al cas 
per Ramon de Vilafranca, oficial de l’arquebisbe de Tarragona.

 A Original: AMS, perg., S 28.

Nouerint uniuersi quod Bernardus Costa, clericus et capellanus 
capellanie Sancte Lucie, in ecclesia [...]tea Ilerdensi, in presentia mei 
Iohannis de Reuidana, notarii publici Ilerdensis, tradidit Gillelmo 
de [...] possessionem cuiusdam dominicature, de qua controuersia 
uertebatur inter predictum Gillelmus de [...]rissam de Alguayra et 
conuentum eiusdem loci. Que dominicatura est [...] fuit Raimundi 
de Oluia, militis quondam deffuncti, et predictus Bernardus Costa 
misit [...] Gillelmum de Rehes in possessionem corporalem predicte 
dominicature presente me Iohanne [...] predicto et testibus infras-
criptis de mandato magistri Raimundi de Besalduno, canonici [...], 
executoris dati super hoc a Raimundo de Villa Francha, officiali 
domini archiepiscopi Tarrachone.

Actum est hoc idus octubris, anno Domini MoCCoLXo se-
cundo, presentibus me Iohanne de Reuidana predicto et Arnaldo 
dez Puyg et Raimundo Batle, sartore Ilerdensi, testibus ad hoc 
specialiter conuocatis.

Ego Bernardus Costa, clericus, hoc scriuo et concedo et hoc 
sig+num facio.

Sig+num mei Iohannis de Reuidana, notarii publici Ilerdensis, 
qui hoc scripsi et omnibus supradictis presens interfui.

99

1263, març, 28
Gueralda, priora d’Alguaire, firma un document.
 [A] Original perdut.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 357r.
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1263, 5 calendas april, firmà Geralda, priora, y després 
sig+num R. de Ager, militis.

100

1263, abril, 25
Fra Guiu de la Guespa, castellà d’Amposta, i Gueralda de la Guàrdia, 

priora del monestir d’Alguaire, de comú acord amb les monges 
i els frares d’aquest monestir permuten unes cases.

 [A] Original perdut.
 B Transcripció parcial: BC, PASQUAL, vol. I, f. 346r.

Nos frater Gido de la Guespa, castellanus Emposte, et domina 
Gueralda de ça Guardia, Dei gratia priorissa monasterii de Alguayra 
Hospitalis Iherusalem, de consilio et consensu et uoluntate (aquí 
se nomenan las senyoras y després de ellas:) et fratris Petri de 
Luçars, prioris Sancte Marie de Merle, et fratris Arnaldi de Grayna 
et fratris Berengarii de Concabela et fratris Dominici Grayna et 
fratris Gillelmi Petri etc, fan un cert cambi de unas casas.

A 7 de las calendas de maig 1263.
Firmaren tots excepto lo castellà que firmà a 5 dels idus de 

juliol del mateix any, ibi: sig+num Eximini Petri de Oriç, militis; 
sig+num Mathei d’en Destre Monsonis; sig+num Saluatoris de Bayo- 
na, notarii publici Ilerdensis, testium fratris Guido de la Guespa, 
castellani Emposte predicti etc.

Està clos per Guillem Sala, notari públich de Lleyda, qui 
l’extragué del manual de Berengario Rotundi, quondam notari 
públich de Lleyda.

101

1263, juny, 22
Berenguer de Sant Martí assegura a la seva muller Gueralda tots els 

béns mobles i immobles que té en la vila i el terme del castell 
de Bellpuig i del castell de Sant Martí de la Morana fins que 
no sigui pagada de l’aixovar i esponsalici. Li dóna per garant 
Guillem d’Anglesola.

 A Original: AAM, perg. núm. 126.
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Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Sancto Martino 
bonno animo ac spontanea uoluntate, per me et omnes meos, re-
cognosco in ueritate cum hoc presenti instrumento publice confecto 
uobis Guerale, uxoris mee, omne exouarium et sponsalicium quod 
a uobis habui et recepi et promisi uobis soluere et pacare, sicut 
continetur in strumentis nupciarum, et asecuro uobis et uestris 
semper omnes res meas, mobiles et immobiles ac semouentes, que 
habeo et habere debeo in uilla et in termino castri Pulcri Podi, 
et in uilla et in termino castro Sancto Martino ça Morana, sicut 
melius, plenius dici uel intelligi potest omni uestro bono intellec-
tui et uestrorum, ut habeatis, teneatis, possideatis et expletetis 
ad omnes uestras uestrorumque uoluntates usque uos bene sitis 
pacata de iam dicto exouario et sponsalicio. Et, ut tucior inde  
sitis ex omni hoc predicto, dono uobis et uestris fiduciam saluetatis 
Guillelmum de Angularia, qui hoc totum uobis et uestris faciat 
habere et tenere secure et in pace. 

Et ego Guillelmus de Angularia hanc fiduciam libenter facio 
et concedo uobis dicte Gueralde et uestris cum illo et sine illo 
ubique, ut superius dictum est, bona fide.

Actum est hoc X kalendas iuli, anno Domini MCCLXIIIa.
Sig+num Berengarii de Sancto Martino, qui hoc concedo et 

firmo; sig+num domini Guillelmi de Angularie, fiduciam saluetatis, 
qui hoc concedimus et firmamus testesque firmare rogamus. 

Sig+num Petri Ermengaudi; sig+num Iacobi Raedor; sig+num 
Bernardi de Monte Fager, testium, cum suprascripto in VI linea.

Raimundus de Algayra, sacerdos, scripsit et hoc sig+num fecit 
mandato Raimundi de Rubione, capellani Pulcri Podii.

102

1263, agost, 29
Atès que Bernat Pallarès, fill dels difunts Pere Pallarès i d’Ermesèn, 

la seva muller Jacma i Arnau de Llor, llur procurador, van 
comparèixer davant Pere Alegret, batlle de l’Hospital a Ratera per 
Gueralda de la Guàrdia, priora d’Alguaire, i li van demanar que 
els lliurés un doli de vi que era a casa de Joan de Bullfarines, 
perquè aquest doli els era obligat per dos-cents sous jaquesos, i 
que Joan de Bullfarines, habitant d’Alguaire, fou citat fins a tres 
vegades, però no va comparèixer ni va presentar cap refutació, 
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Pere Alegret ordena que sigui transmès el doli al matrimoni, 
salvat, però, la qüestió de la propietat d’ambdues parts.

 A Original: AAM, perg. núm. 127.

Bernardus Paylares, filius condam Petri Paylares et uxoris 
eius Ermesendis, et Iachma, ucxor dicti Bernardi, et1 Arnaldus de 
Llor, procurator dicti Bernardi et uxoris eius, comparuerunt coram 
Petro Alegret, baiulo Hospitalis in Ratera pro domina Geralda de 
ca Gardia, Dei gratia priorissa Algaire, et proposuerunt coram ipso 
quod ex oficio suo traderet dicto Bernardo et uxori eius Iachme 
quendam dolium uini, quod erat in domibus Ioannis de Bulfarines, 
cum sit obligatum dolium predictum generaliter, cum omnibus 
aliis rebus que fuerunt Petri Paylares et uxoris eius Ermessendis, 
pro ducentis solidis Iacensium bonorum dicto Bernardo Paylares 
et uxoris eius Jachme. Et Ioah\a/nes de Bulfarines, manens in 
uilla d’Algerie, fuit citatus per dictum baiulum semel, bis et tercie 
peremtorie apud Algerie et non comparuit coram dicto baiulo. 

Unde ego Petrus Alegret, gerens uices domine priorisse, inspec-
to instrumento producto pro (sic) eundem Bernardum et ucxorem 
eius, cum inuenio omnes res que fuerunt P. Paylares et uxor eius 
Ermessendis obligate pro CC solidis, dictis quesitoribus dico eum 
tradisse et trado in presenti eis dictum dolium, cum predicto Io-
anne de Bulfarines nullam fecit contradiccionem quamuis çitatus 
fuisset et comparere noluit, saluo tamen questione proprietatis 
utriusque partis suo loco et tempore agitanda.

Lata sentencia quarto kalendas septembris, anno Domini 
MCCLX tercio.

Sig+ Petri Alegret, baiuli. 
Sig+num Dominici de Steua; sig+num Iacobi de Clusels, testium.
Sig+num Arnaldi d‘en Gilimet, qui hoc scripsit cum raso et 

rescripto in IIIa linea et cum supraposito in Xa linea die et anno 
prefixis.

1. et, repetit.

103

1263, setembre, 20
Àlvar, comte d’Urgell, en presència del noble Pere de Montcada, de 

Ramon de Montllor, del cavaller Llop de Siurana i d’altres 

DIPLOMATARI D’ALGUAIRE I DEL SEU MONESTIR DUPLE 275

probes homes, dóna al monestir de la Mare de Déu d‘Alguaire 
quatre bèsties de càrrega, les quals pren sota la seva protecció 
juntament amb els seus traginers en tota la seva terra sots 
pena de dos-cents morabatins.

 A Original: AMS, perg. R 128.
 B Transcripció parcial: BC, PASQUAL, vol. I, f. 33r.

Nouerint uniuersi quod nos Aluarus, Dei gratia comes Ur-
gellensis, per nos et omnes nostros, uoluntarii et consulti, bono 
animo et spontanea uoluntate, ob remedium animarum nostrarum 
et parentum nostrorum, in presencia nobilis uiri Petri de Monte 
Catano et Raimundi de Muntlor et Lupi de Siurana, militum, et 
plurimorum aliorum proborum hominum, damus perpetualiter in 
uita et in morte et tradimus in presenti Deo et monasterio Beate 
Marie Virginis Gloriose de Alguayre et fratribus et sororibus eius-
dem loci IIII bestias, quas aportent ligna et omnia alia ad locum 
et monasterium predictum neccessaria bona fide et sine omne 
fraude eorum. Cuidamus —inquam— eas et asecuramus et nuncios 
suos, quos eas menauerint, et res, quas eos uel eas duxerint uel 
portauerint et habuerint penes se aliquomodo, per totam terram 
nostram et amicorum et ualitorum atque quoadiutorum nostrorum 
undique et ubique. Omnia supradicta simul et singula recipimus 
in nostra custodia, protectione, defensione atque comanda et sub 
firmo nostro ducatu ac guidatico speciali bona fide absque dolo, 
die et nocte, tam in guerra quam in pace, sint salui et securi 
et ab omni dampno et grauamine atque disturbis penitus alieni 
ueniendo, stando et redeundo per omnia loca dominacionis nostre 
et omnium amicorum nostrorum et ualidotorum. Nullus igitur de 
gracia nostra uel amore confidens, audeat nec presumat eas in 
aliquo disturbare, grauare aut pignorare, detinere aliqua racione; 
immo eas cum nunciis [...]enerit manuteneant, proregant et de-
fendant ubique fideliter et a nullo permitant nequiter molestari. 
Si quis autem contra presentem paginam uenire in aliquo atemp-
tauerit, in iram et indignacionem nostram et penam ducentorum 
aureorum se nouerit absque remedio incursurum dampno illato, 
non primitus et pleniter restituto. Hec autem omnia facimus 
atendentes utilitatem anime nostre et parentum nostrorum et 
sanctitatem dicti monasterii et principaliter ob honorem Gloriose 
et Beate Dei Genitricis Virginis Marie Gloriose. Ut autem presens 
pagina maiori uigeat firmitate, eandem iussimus sigilla nostri 
munimine roborari.

Actum est hoc XII kalendas octobris, anno Domini MCCLXIII.
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Sig+num Aluari, comitis Urgelli predicti, qui omnia predicta 
laudamus et firmamus testesque firmare rogamus. 

S+num nobilis Petri de Monte Catano; s+num Raimundi de 
Muntlor; s+num Lupi de Siurana, militum et testium.

Petrus de Ortis, notarius publicus predicti comitis Urgellensis, 
qui hoc scripsit et hoc sig+num apposuit.

104

1263, novembre, 13
Pere Alegret fa testament, en el qual nomena marmessors Gueralda 

de la Guàrdia, priora d’Alguaire, el prior de l’església de San-
ta Maria d’Alguaire i Bernat Ros de Portella, fuster; disposa 
d’ésser enterrat en el cementiri de Santa Maria d’Alguaire i 
llega, entre d’altres béns, vint sous al monestir d’Alguaire per 
pitança, dotze diners a cada sacerdot del lloc perquè resin per 
la seva ànima, sis diners al diaca i sotsdiaca, respectivament, 
i dotze diners per a una llàntia davant l’altar de Santa Maria; 
deixa també al monestir de l’Hospital una casa del seu celler 
amb una altra casa situada envers les cases de Vidal Cabot. 
Estableix, així mateix, que els seus marmessors, una vegada 
morta la seva muller Dolça, institueixin un prevere que celebri 
els divins oficis per la seva ànima, la dels seus pares, esposa i 
fidels difunts en la mateixa església de Santa Maria d’Alguaire. 
Finalment, encomana Dolça i els seus béns a la protecció de 
la priora del convent d’Alguaire.

 A Original: AMS, perg. T 79.

Quoniam nullus in carne positus mortem euadere potest, id-
cirquo in Dei nomine ego Petrus Alegret sanum et hilante, timens 
mori et penas inferni cupiensque peruenire ad gaudia paradisi, si 
Deo placuerit, in meo bono sensu et plena memoria ac loquela 
integra meum facio scribere testamentum et disposicionem mearum 
rerum, mobilium et inmobilium, in quo eligo manumissores meos 
dominam Geraldam de ça Guardia, priorissam de Algaira, et prio-
rem ecclesie Beate Marie de Algaira et Bernardum Ros de Portella, 
fuster, quibus, si mors mihi euenerit antequam aliud scribi faciam 
testamentum, plenam dono potestatem ac licenciam diuidendi et 
distribuendi omnia bona mea, mobilia et inmobilia, ubique habeo 
et habere debeo, sicut inferius mandauero, sine dampno aliquo 
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quod eis uel alicui eorum non eueniat ullo modo. Quicquid autem 
mei prescripti manumissores de rebus meis fecerint, sient inde 
crediti ipsi et unusquisque eorum solo plano et simplici uerbo 
sine testibus ac sacramento ac absque aliqua alia calumnia et 
bello. In primis eligo sepulturam corporis mei in cimiterio Beate 
Marie de Algaira, consequenter accipio de bonis meis CXXX so-
lidos Iachensium, de quibus dimito conuentui monasterii Beate 
Marie de Algaira XX solidos pro pietancia in die obitus mei. 
Et dimito sacerdotibus eiusdem loquo, quisque, XII denarios et 
orent Deum pro anima mea. Item dimito diachono et subdia-
chono eiusdem loquo, quisque, VI denarios. Item dimito candele 
que ardet in candelario coram altare Beate Marie de Algaira XII 
denarios. Item dimitto ecclesie Sancti Michaelis de Ratera XXX 
solidos, de quibus ematur capam siue casulam de sseda, cum qua 
celebrentur misse et sint semper ad seruicium et honorem Beati 
Michaelis de Ratera. Item dimito recinte ecclesie de Ratera VI 
denarios çensuales super illas domos quas per me tenet Arnaldus 
Micar in uilla de Ratera propter (sic) domos B. de Box et de 
Agnes Geralda. Item dimito capellano de Ratera V solidos et oret 
Deum pro anima mea. Item dimito predicto capellano de Ratera 
VII alm[...]s bladi terç de illis octo quos mihi facit Dominicus de 
Lombola per quoddam fegmalem, quem tenet pro me in Ssasso 
de Ratera propter sortem Benedicti de Schobet et Petri de Valle-
brera et Petri de Solsona et propter uiam, et octauum almud fiat 
racione ferreginali honori dels Morros; et predictum capellanum 
de Ratera faciat semper aniuersarium pro mea anima per diem 
obitus mei. Item dimito Sancte Marie sedis Ylerde XII denarios. 
Item dimito Sancte Marie de Seruoles XII denarios. Item dimito 
Sancte Marie Crucis XII denarios. Item dimito hospitalis pauperi-
bus Ylerde, quisque, VI denarios. Item dimito conuentui fratrum 
minorum Ylerde II solidos. Item dimito conuentui fratrum predi-
catorum Ylerde II solidos. Item dimito conuentui sorarum Sancti 
Damiani Ylerde II solidos. Item dimito filie Dulcie de Morro, filiole 
mee, XII denarios. Item dimito Tomasio, filioli meo, XII denarios. 
Item dimito filie cuiusdam mulieri nomine Sarmeya, filiole mee, 
XII denarios. Item dimito filie Raimundi de Algaira, filiole mee, 
X solidos. Item dimito omnis aliis numos que non sunt diuisi in 
posse Dulcie, uxori mee, et mando quod de residuo induebantur 
pauperes. Item dimito Hospitalis domui domum cellarii mei cum 
illa alia domo mea que est uersus domos Vitalis Cabot ad omnes 
uoluntates conuentui de Algaira. Item dimito Dulcie, uxori mee, 
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omnia alia bona mea, mobilila et inmobilia, ubique sint uel fuerint, 
de omnia uita sua ipsa stante casta et sine uiro. Et post obitum 
suum rogo et suplico manumissoribus meis quod de predictis 
bonis meis constituant quendam presbiterum qui celebret diuina 
oficia semper pro anima mea et parentum meorum et omnium 
fidelium deffunctorum et pro anima uxoris mee, Dulcie, in ecclesia 
Beate Marie de Algaira. Item rogo dominam predictam prioris-
sam, sicut posit, quod deffendat et imparet dictam uxorem meam, 
Dulciam, contra omnes personas, et in posse eius eam mito et 
omnia bona mea tanquam rem suam propriam. Et, si predictam 
dominam priorissam non facit et non adimplet et adimplere non 
faciet totum istud, sicut ego facio scriber (sic) et in posse eius 
mito, sit in Deo et super animam suam. Et rogo et mando uxori 
mee, Dulcie, quod omnia iniuria mea, que uera aparuerint, quod 
soluat de bonis meis et suis.

Actum est hoc idus nouembris, anno Domini MCCLXIII.
Sig+num Petri Alegret, testatoris, qui hec firmo, laudo et 

concedo manumissoribus et testes firmare rogo. Sig+num domine 
Geralde Ceruarie, priorisse de Algaira; sig+num prioris eiusdem 
loci; sig+num Bernardi Ros de Portella, fuster, manumissorum. 

Sig+num Raimundi Schobeti; sig+num Petri de Val Lebrera, 
testes.

Berengarius de ç’Oliua, capellanus de Ratera, scripsit et hoc 
sig(signum)num fecit.

105

1263, desembre, 28
Fra Bernat Sellart, cambrer de la casa de Gardeny, fra Berenguer de 

Palau, comanador del Segrià, i fra Pere de Manresa, capellà, 
donen a Bernat de Ribera i als seus una peça de terra del terme 
de Rosselló perquè la tinguin a canvi de mitja faneca de blat 
tercenc a tributar cada any per la Mare de Déu d’agost, la qual 
han de portar amb un animal seu a la casa de Gardeny. S’hi 
reserven el dret de fadiga a deu dies, amb excepció de cavallers 
i sants. Entre els testimonis signa Guillem Bassa, d’Alguaire.

 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 886.
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Nouerint uniuersi quod nos frater Bernardus Ceyllar, ca-
merarius domus Guardenii, et frater Berengarius de Palacio, 
comendator Segriani, et frater Petrus de Menrea, capellanus eius-
dem, de consilio et uoluntate aliorum fratrum domus Guardenii 
damus et concedimus in emphitosim uobis Bernardo de Ribera 
et uestris successoribus, cui uel quibus uolueritis, in perpetuum 
quandam petiam terre in termino Rossillionis sub dominio nostro 
et nostrorum \fratrum/ domus Guardenii. Sicut affrontat ex prima 
parte cum Raymundo de Valseger et de secunda cum Astruc de 
Ribera et de tercia cum Ortalda et ex altera cum filiis Bertrandi1 
Gay. Sicut iste affrontaciones includunt et atermiant, sic damus 
uobis dicto aquisitori et uestris in perpetuum cum introitibus et 
exitibus suis cunctisque pertinenciis ac uniuersis melioramentis 
que ibi facere poteritis ad uestri et uestrorum comodum et sa-
luamentum, tali scilicet modo quod uos et uestri siue illi qui 
post uos predictam peciam terre habuerint et tenuerint2 annuatim 
in festo \Sancte Marie/ mensis augusti faciatis et tradatis siue 
soluatis uel solui faciatis mediam fanecam annone tercench ad 
mensuram censualem et cum uestro animali ad domum Guarde-
nii defferatis siue defferi faciatis. Et sic predictam petiam terre 
superius terminatam et affrontatam damus et concedimus uobis 
et uestris in perpetuum ut ipsam habeatis, teneatis, possideatis et  
expletetis ad dandum, uendendum, inpignorandum et alienandum 
et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates in perpetuum fa-
ciendas, predicta pecia terre meliorando et non deteriorando; et, 
si hanc donationem siue collocacionem uobis datam pro nobis 
superius et concessam uendere uel inpignorare uolueritis, nobis et  
nostris fratribus antedictis ante per spacium decem dierum scire 
faciatis. Et, si retinere ipsam uoluerimus, per quantum et altera 
persona habeamus; sin autem, facite inde omnes uestras uestro-
rumque uoluntates cuilibet, exceptis militibus et sanctis, saluo3 
tamen nostro predicto censu, iure, dominio et fatica in omnibus 
et per omnia. Et inde alios dominos siue patronos non eligatis 
nisi nos et successores nostros predictos. Et ita nos et nostri 
erimus guirentes4 ac legitimi defensores contra omnes personas, 
preter potestatem terre, uobis dicta iura facientibus, et conplen-
tibus nobis et nostris successoribus, ut superius dictum est et 
expressum.

Quod est actum V kalendas ianuarii, anno Domini MoCCoLXo 
tercio.
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Sig+num fratris Bernardi Ceyllardi, camerarii predicti; sig+num 
fratris Berengarii de Palacio, comendatoris Segriani; sig+num fra-
tris Petri de Menrea, capellani, qui hoc concedimus et firmamus, 
saluo iure, dominio, censu et fatica nostri et nostrorum. 

Sig+num Bernardi Payllares de Alcanicio; sig+num Gyllelmi5 
Bassa de Algaira, testium huius rei.

Gillelmus de Arista, diachonus domus Gardenii, qui hanc car-
tam scripsit uicem Bernardi Menaguerra, notarii publici predicte 
domus, cum suprascriptis et literis rasis et emendatis in tercia 
et in quarta et VIIa linea, ubi dicitur «fratrum, Bertrandi, Sancte 
Marie», et hoc sig(signum)num fecit.

1. Bertrandi escrit després d’una correcció per raspadura.  2. El document diu 
tenurint.  3. El document diu Salo.  4. La i i r de guirentes són escrites damunt 
una correcció.  5. El document diu Gyllmi.

106

1264, març, 21
Arnau Carbonell s’ofereix a Déu, a santa Maria, a sant Joan Bab-

tista i a santa Caterina així com a Marquesa de la Guàrdia i 
al monestir que és construït davant l’església de Sant Salvador 
de Cervera juntament amb unes vinyes i un mallol que té al 
terme de Cervera, a Mata Carnera —les afrontacions de les 
quals precisa—, i un cup, una tona i una arca; a més, promet 
obediència a Marquesa o a qui ocupi el seu lloc, i disposa 
d’ésser enterrat al cementiri del monestir.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 3, perg. 138.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 262v.
 C Referència: BC, PASQUAL, vol. I, f. 330r.

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus Carbonel cum hoc 
presenti instrumento perpetuo ualituro offero me Deo et beate 
Marie et beato Iohanni Babtiste et beate Caterine et uobis, domine 
Marchesie de Guardia, ac monasterio uestro quod est constructum 
et hedificatum ante ecclesiam Sancti Saluatoris Ceruarie cum 
uineis quas habeo in termino Ceruarie, apud Matam Carneram, 
liberas et franchas, infra uineas Bernardi Tailladel et domus le-
prosorum Ceruarie et alodium Bernardi Garrigues et maillolum 
Iohannis Carbonel et uineam Petri Cahercini et uineam Gillelmi 
Taltahuiyl, et amplius cum illo meo maillol quem habeo et habere 
debeo in terminio Ceruarie, ad Matam Carneram, infra uineam 
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Gillelmi d’Argilagers et uineam Raimundi Andree et alodium 
Petri Lobet et caminum Ylerde. Et amplius cum meo cub et illa 
tona maiori et meliori, quod et quam habeo in cellario meo et 
cum archa maiori, quam habeo in domo ubi manet Ianuarius 
Michaelis. Me —inquam— ac omnia bona predicta offero uobis 
iam dicte domine ac monasterio supradicto pro remedio anime 
mee ac parentum omnium meorum, ita quod superius predictis 
uel aliquo predictorum uoluntatem meam mutare non possim 
donatione inter uiuos seu causa mortis uel ultima uoluntate siue 
qualibet \alia/ racione. Ymo, prout melius et utilius dici potest, 
habeatis uos iam dicta domina et monasterium supradictum 
omnes res predictas ad utilitatem et ad comodum monasterii 
sepedicti, á quarum rerum possessione ac dominio me eicio 
penitus in presenti, et uos ac predictum monasterium pono ac 
mitto incontinenti in possessionem corporalem rerum omnium 
predictarum sine aliqua retencione quam ibi uel inde non facio 
aliqua racione. Item promito me esse uobis, domine Marchesie 
de Guardia, et uestris, qui locum uestrum ibi obtinuerint, obe-
dientem et legalem et in dicto ciminterio meam eligo propriam 
sepulturam. Et quantum ad omnia predicta et singula renuncio 
omni iuri mihi competenti uel competituro, propter quod pos-
sem predicta uel predictorum aliquod in irritum reuocare. Ut 
autem iam dicta firmius obseruentur, ego Arnaldus Carbonelli 
iuro corporaliter bona fide, promitens me omnia iam dicta et 
singula plenius obseruaturum et non in aliquo uiolaturum nec 
personam aliquam contraire passurum aliqua racione uel casu. 
Sic Deus me adiuuet et hec sancta Dei IIIIor euangelia coram 
posita a me corporaliter manutacta.

Ffactum est hoc XII kalendas aprilis, anno Dominni MoCCo-

LXo tercio.
Sig+num Arnaldi Carbonel, iurati, qui hoc totum firmo, laudo 

et concedo testesque firmare rogo. 
Sig+num Gillelmi dez Soler; sig+num Bernardi Laurencii, 

presbiteri; sig+num Petri dez Soler, capellani ecclesie Sancti Sal-
uatoris Ceruarie; sig+num Gillelmi Carbonels; sig+num Bernardi 
Puculul, testium.

Ego Gillelmus Figerosa, qui hoc scripsi et hoc sig(signum)-
num feci cum literis suprapositis in VIIIa linea, in loco ubi 
dicitur «alia».
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1264, 31 de març.
Fra Bernat Sellart, cambrer de la casa de Gardeny, fra Berenguer de 

Palau, comanador de Segrià, i fra Pere de Manresa, capellà, per 
voluntat i mandat de fra Guillem de Pontons, llur mestre, i 
dels altres frares de casa donen a Ramon Ferrer de Sunyer una 
vinya situada al terme de Lleida en canvi del cens de cinc sous 
jaquesos de la millor moneda corrent a Lleida a tributar cada 
any per la Mare de Déu d’agost, salvat els drets del convent 
i amb la reserva del dret de fadiga a deu dies, excepte sants, 
religiosos, clergues i cavallers. La vinya afronta amb una altra 
de Bonastre d’Alguaire.

 Hom delimita les afrontacions de la vinya.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 165.

Notum sit cunctis quod nos frater Bernardus Cellardi, camera-
rius domus Gardenii, et frater Berengarius de Palatio, comendator 
Segriani, et frater Petrus de Menresa, capellanus, de uoluntate  
et mandato domini fratris Gillelmi de Pontibus, magistri nostri, et 
aliorum fratrum predicte domus assensu, per nos et successores 
nostros, damus et collocamus in emphiteosim uobis Raimundo 
Ferrarii de Suynner et uestris in perpetuum quandam uineam si-
tam in termino Ilerdensi, sicut affrontat ex parte \una/ in uia que 
tendit apud Alcarratium et ex alia in campo Gardenii et de tercia 
in uinea Bonastri de Algayra, ex quarta uero parte in uinea et in 
campo Petri Salati. Sicut ab his predictis afrontationibus conclu-
ditur et terminatur, sic damus et collocamus eam uobis et uestris 
in perpetuum cum ingressibus et egressibus, iuribus et pertinenciis 
suis uniuersis et melioramentis, que ibi facere poteritis ad uestri 
et uestrorum comodum et profectum, in hunc uidelicet modum 
quod ipsam melioretis et in aliquo non deterioretis. Et uos siue 
illi, qui post uos predictam uineam habuerint et tenuerint, nobis 
et nostris successoribus fratribus domus Guardenii faciatis in per-
petuum et donetis pro censu quinque solidos Iaccensium annuatim 
in festo Sancte Marie mensis augusti monete scilicet melioris Ilerde 
curribilis pani et uino. Et sic ab hac die inantea dictam uineam 
habeatis, teneatis, possideatis et expletetis ad dandum, uendendum, 
alienandum et inpignorandum ad omnes uestras uestrorumque 
uoluntates libere perpetuo faciendas. Et, si forte eam uendere uel 
alienare uolueritis, nobis et nostris successoribus scire per decem 
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dies antea faciatis et pro precio inde uobis oblato ipsum posimus, 
si uoluerimus, licite retinere; sin autem, facite inde omnes uestras 
uoluntates \cuilibet/, exceptis militibus, religiosis, clericis atque 
sanctis, saluis in omnibus et per omnia iuribus, censu, dominio 
et fatica nostri et nostrorum omnium successorum. Et inde alios 
dominos uel patronos non eligatis nisi nos et nostros. Nos uero et 
nostri erimus inde uobis et uestris guirentes et legitimi defensso-
res contra cunctas personas, excepta potestate terre, uobis tamen 
complentibus hec predicta.

Actum est hoc II kalendas aprilis, anno Domini MoCCoLXo 
quarto.

Sig+num fratris Bernardi Cellardi, camerarii; sig+num fratris 
Berengarii de Palatio, comendatoris predicti; sig+num fratris Petri 
de Menresa, capellani, qui laudamus et firmamus, ut superius est 
notatum. 

Sig+num Bernardi de Lobera; sig+num Bernardi de Arbecha, 
testium huius rey.

Ego Bernardus Menagerra, publicus in domo Guardenii 
notarius, hec scribi feci cum litteris supprapositis in tertia et 
in decima lineis, ubi dicitur «cuilibet», et hoc sig(signum)num 
fecit.

108

1265, abril, 30
Gueralda de la Guàrdia, priora del convent d’Alguaire, de comú acord 

amb fra Cubert, prior de Santa Maria d’Alguaire, fra Pere de 
Lluçars, prior de Santa Maria del Merli, Pereta de Vall-llebrera, 
Alexandra de Vall-llebrera i tots els altres frares i monges del 
mencionat monestir, concedeix als germans Bernat de Fulleda i 
Pere de Fulleda, piquers, l’obra en pedra de l’església del Merli 
i es compromet a pagar-los onze diners jaquesos a cada un 
per cada dia que s’hi dediquin i una lliura de calç cada cap 
de mes, així com donar-los la manutenció tant els dies feiners 
com els festius i això encara que faci mal temps i no puguin 
treballar; els germans Fulleda, però, hauran d’aportar els mestres 
d’obra, els materials que necessitin i la seva paga.

 A Original: AMS, perg. T [.].
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Notum sit cunctis hominibus quod ego domina Geralda de 
ça Gardia, Dei gracia priorissa monasterii de Algayra, consilio et 
de expresa uoluntate specialiter [...] Cubert, prioris Beate Marie de  
Algarie, et ffratris Petri de Loçars, prioris Beate Marie de Merle, 
et domine Pereta de Vallebrera et domine Alecxandrie de Va-
llebrera et generaliter consilio aliorum ffratruum siue sororum 
toçius conuentus dicti monasterii, quisque nostrum in solidum, 
per nos et omnes successores nostros, cum hoc presenti publico 
instrumento suo robore ualituro damus, tradimus ac concedimus 
uobis Bernardo de Fuhleda et Petro de Fuhleda, fratri uestro, pi-
chers, uniuersam operam petre ecclesie Beate Marie de Merle de 
Algaira. Et promitimus uobis dare unicuique uestri pro salario in 
unoquoque die quem et quos operetis in dicta opera uel eciam 
cogitetis undecim denarios Iacensium bonorum et unam libram 
acer et calç capite uniuscuiusque mensis quem uobis ibi operetis 
uel eçiam cogitetis. Et suficienter promitimus uobis dare omnia 
uestra necesaria comedendi et bibendi tam in diebus dominicis 
et in festis quam in aliis diebus. Et, si forte tempus pluuiale uel 
aliquod impedimentum temporis euenerit dum eritis in opera, pro 
quo non \positis/ operari, uestram comestionem, ut dictum est, in 
omnibus habeatis uol[...] de Fuhleda et Petrus, frater eius mitatis 
magistros in dicta opera aut proiciatis ab ipsa uoluntatis tot et 
quot [...] logerium et sua necesaria, sicut eis promiseritis, tali uero 
condicione quod magistros mitatis aut proiciatis consilio dicti [...]. 
Et nos et nostri magistros non possimus mitere siue eicere a dicta 
opera sine uestri consilio ullo modo [...] secundum uestri posse 
fideliter dictam operam sine aliqua decepcione. Et nos uero Ber-
nardus et Petrus de Fuhleda quisque [...] facere fideliter operam 
predictam et opera[..] asidue [...] existentibus dum [...]. Et insuper 
ego Bernardus de Fuhleda et Petrus, eius frater, iuramus per [...] 
predicta omnia [...] uel causa. Sic, unumquemque nostrum, nos 
Deus adiuuet et hec sancta Dei IIIIor euuangelia et crux + Domini 
coram nobis [...] tacta.

Quod est actum pridie kallendas madii, anno Domini MoCCo-
LXoVo.

Sig+num domine Geralde de ça Guardia, priorisse; sig+num 
ffratris [...], prioris; sig+num ffratris Petri de Locars, prioris Sancte 
Marie de Merle; sig+num domine Perete, sororis; sig+num domine 
Alecxandrie, sororis Hospitalis, donatorum. Sig+num Bernardi de 
Fuhleda; sig+num Petri de Fuhleda, fratris eius, iuratorum, qui 
hoc concedimus et firmamus. 
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Sig+num Benedicti Granha; sig+num Egidii de Falç; sig+num 
Dominici de Steua, testium ffratruum et Bernardi et Petri de 
Fuhleda. 

Sig+num Gillelmi de Flix, capellani; sig+num Dominici de 
Steua, testium firmamenti priorisse et sororum.

Sig+num A. d’en Gilimet, qui hoc scripsit cum rasso et res-
cripto in prima linea et cum supraposito in VIII et in XII rasso 
et rescripto die et anno prefixis.

109

1265, octubre, 7
Arnau de la Clusa ven a Ramon Granya un tros de sort que té a 

Esplugues pel preu de vint-i-set sous i el cens de cinc almuds 
de blat. Li dóna, a més, per garant Pere Pelegrí, fill de Joan 
Pelegrí. Ferrera, filla d‘Arnau de la Clusa, per la seva banda, 
fa renúncia expressa de tots els seus possibles drets.

 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: AAM, perg. núm. 129.

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de la Clusa, per me 
et meos, uendo ac concedo uobis Raimundo Granya et uestris 
quendam troçium cuiusdam sortis quam hab<e>o apud Splugeles. 
Afrontat in terminio d’Almenar et II in terra Raimundi Nuna et III 
in terra Raimundi del Torent et IIII in terra Petri Sartre. Dictum 
trossium sub predictis afrontacionibus conclusum et terminatum 
uendimus ac tradimus uobis emptori et uestris pro uiginti et sep-
tem solidis, quos a uobis habui et ad nostram uoluntatem bene 
uestri paccatus sum. Renuncio excepcioni non recepte peccunie 
tam in sequentibus quam in premisis et doli et, si naturaliter 
modo uel in futurum ualebit amplius precio supradicto, parum 
uel plurimum, quoquo modo, totum, quantumcumque sit, ex mea 
liberalitate dono ac concedo uobis emptori ad uestras uolumtates 
faciendas. Renuncio illi legi que corigit decepcioni ultra dimidium 
et beneficio minoris precii et omni alii iuri, auxilio, scriptis uel 
non, tanquam hic singulariter enumeratis. Ideoque dictum trossium 
ex omni meo meorumque iure, posse, dominio eicio et extraho 
eum, que in uestri uestrorumque ius, posse, dominium in tenedone 
et in po<sse>ssionem uestram et uestrorum mito in perpetuum 
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ad habendum et expletandum cum ingressibus e egressibus, cum 
melioramentis cunctisque suis pertinenciis ad uendendum, dandum, 
impignorandum et ad omnes uestras uoluntates faciendas sine ali-
quo retentu, quod ibi non facio quoquo modo, sicut melius potest 
dici siue excogitari saluamento uestro ac comodo et uestrorum, 
saluis tamen V almodis censualibus de blat migent. Et ego et mei 
faciemus uos emptore et uestros dictum trossium habere et pos-
sidere in pace, et ffaciemus uobis et uestris bonam saluetatem et 
garentiam contra omnes personas, preter potestatem terre, in iure 
uel extra et ante causam et post, sine dampno ac misione uestra 
et uestrorum. Et dono uobis et uestris fidanciam saluetatis et ga-
rentie Petrum Pelegri, filium Iohannis Pelegri, qui mecum et sine 
me faciat uos emptore et uestros dictum trossium tenere, habere 
et possidere in pace. Et faciat uobis et uestris bonam saluetatem 
et garentiam contra omnes personas, preter potestatem \terre/, in 
iure uel extra et ante causam et post, sine omni dampno ac mis-
sione uestra et uestrorum. 

Quam fidanciam supradictam ego Petrus Pelegri predictus 
libenter facio et concedo uobis emptori et uestris, ut continetur 
superius, sine dolo. 

Et insuper ego Fferraria, filia dicti Arnaldi de la Clusa, laudo 
et concedo dictam uendicionem uobis dicto emptori et uestris, et, 
si aliquid ius ibi habeo nec habere debeo, totum dono ac concedo 
uobis et uestris ad uestras uoluntates faciendas.

Quod est actum nonas octobris, anno Domini. MCCLXV.
Sig+num Arnaldi de la Clusa, uenditoris; sig+num Fferrarie, 

eius ffilie; sig+num Petri Pelegri, fidesaluetatis, qui hoc concedi-
mus et ffirmamus. 

Sig+num Raimundi Fuster; sig+num Bernardi de Marcho, 
testium.

Sig+num A. d’en Giliemet, qui hoc scripsit cum supraposito 
in IX linea et in XVI die et anno prefixis.

110

1265, desembre, 18
El cavaller Bernat de Bell-lloc reconeix haver rebut de Marquesa de 

la Guàrdia deu sous jaquesos per raó d’un fort que li vengué 
a ella i als seus en la vila d’Albesa.
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 A Original: AMS, perg. T 80.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 343r.

Notum sit cunctis omnibus hominibus presentibus et futuris 
quod ego Bernardus de Belloc, miles, fide bona, per me et omnes 
meos, manifesto atque concedo in rei ueritate uobis domina Mar-
chesia de za Guardia quod sum bene ad totam meam uoluntatem 
omnino uestri paccatus de decem solidis Iachensium, quod uobis 
domina Marchesia de za Guardia debuistis mihi racione unum fort, 
quod ego Bernardus de Belloc uindidi uobis domina Marchesia 
et uestris in uilla de Albesia, unde ego Bernardus de Belloc ma-
nifesto attque concedo quod sum bene pacatus dels dictis decem 
solidis Iachensium et renuncio omni iurii canonicii et ciuili et 
epistola diuini Adriani et totum aliud fide bona sine omni uestro 
uestrorumque enganno.

Quod est actum XV kalendas ianuarii, anno Domini MCCLX 
et V.

Sig+num Bernardi de Belloc, miles, qui hoc laudo et firmo 
et testes firmarique rogo. 

Sig+num Guillelmi de Ceruera; sig+num Bernardi Bret; sig+num 
Raimundi Espert, testium.

Geraldus, presbiteri, qui hoc scripsit iussione Bernardi de 
Canalda, rectori ecclesie de Albesia, et hoc sig(signum)num fecit.

111

1265, desembre, 21. Perusa
El papa Climent confirma les donacions fetes al monestir d’Alguaire 

per Ferran Rodrigo, gran comanador d’Espanya, i fra Pere 
d’Alcalà, castellà d’Amposta.

 [A] Original perdut.
 B Còpia: Alcalá de Henares, Archivo General Central, lengua de Aragón, leg. 5.
 a Edició J. MIRET, Les cases, doc. IV, pp. 551-554. 
 b Edició: Cartulaire, doc. 3199.